
4485 28. Marts 1905: 1. Beh. af L'òvf om Tillæg til Møntlòv for Dansk Vestind: 4486 

kunde søges i Papir, der dog ikke var 
anderledes defineret, end at f. Eks. baade 
vestindiske Aktier eller østasiatiske Aktier 
eller f. Èks. 홢Trust"-Aktier gódt kunde 
bruges som Dækning. At dette kan være 
Tilfældet, har jeg f. Eks. set af, at et Sel- 
skab som det store amerikanske Forsik- 
ringsselskab 홢Mutual Life", som har lig- 
nende Regler for Anbringelsen af deres 
Penge, under den store Morgan-Krise har 
vist sig at have anbragt en hel Del af 
sine Penge i Morgan Trust Aktier, der 
ikke vare Halvdelen af deres Paalydende 
værd. Paa samme Maade kunde det 
maaske gaa med den vestindiske Bank. 
Derfor var jeg imod denne Regel i denne 
Bankoktroj, jeg anser. det for fejlt, at 
Folketinget gik med dertil. Fejlen bliver 
endnu mere graverende og iøjnefaldende, 
naar man samtidig husker Forhandlingen 
om den islandske Bank, hvorledes National- 
banken i sine Skrivelser den Gang ganske 
nøje fastholdt og hævdede Funderingsbe- 
stemmelser, der vare langt mere vidt- 
gaaende og langt mere sikrende end disse 
Bestemmelser. Det var noget underligt, 
at man den Gang vilde opgive en sund 
Basis og gaa med til en Dækningsbasis, 
som nu allerede et Aar efter, at Loven er 
traadt i Virksomhed, viser sig at være 
ganske utilstrækkelig. Og som Finans- 
ministeren ogsaa sagde, vilde det være 
utilstrækkeligt selv for en større Kommune, 
selv for en Bank som vor Nationalbank, 
om hvis Oktroj vi til næste Aar skulle til 
at lovgive, .vilde det være meget uforsvar- 
lige Forhold, men det bliver endnu mere 
uforsvarligt for en lille 0bank som denne, 
al den Stund det er meget nemt for Stor- 
kapitalen at kalde en Million Dollars eller 
mere ind. Jeg har set, f. Eks. under 
Pengekrisen i de Forenede Stater, hvor- 
ledes det er lykkedes oven i Købet New 
Yorker-Millionærer at dræne de Forenede 
Staters Skatkammer for Summer, der løb 
op til mange Millioner i Guld i Løbet 
af ganske kort Tid. Men naar dette er 
Tilfældet 홢 og de vestindiske. Øer ligge 
jo midt i denne Spekulationssfære 홢, sy- 
nes jeg, de foreliggende Forhold give mig 
fuld Oprejsning, fordi jeg stemte mod 
Loven sidste Gang, idet det allerede nu 
viser sig, at Dækningsbestemmelserne ere 
uheldige. Selvfølgelig er det umuligt at 
faa ændret denne Oktroj, men da Natio- 
nalbanken er en Art moralsk Garant, vil 
jeg haabe, at den som saadan vil gøre sit 
til, at der ikke bliver udstedt alt for mange 
Sedler ud over, hvad der er en meget fin 
og meget god Dækning for, og udover den 

Dækning, som staar i Lovforslaget. Jeg 
gentager altsaa, at jeg er ked af, at Ban- 
ken saa hurtig er bleven paa en Maade 
misbrugt, og at den er falden i Spekula- 
tionens Net saa hurtigt uden egen Skyld, 
og derfor anser jeg det ogsaa meget rig- 
tigt at. vedtage det Lovforslag, som den 
højtærede Finansminister her har fremsat. 

J. J.  Jensen (Vejle Amts 5te Valg- 
kreds): I Tilslutning til Finansministe- 
rens Udtalelser vil jeg ogsaa anbefale 
Tingets Medlemmer at stemme for denne 
lille Lov. Naar det har vist sig under 
den Krig, Colonial Bank har paaført den 
vestindiske Bank, at den har været i Be- 
siddelse af flere af disse spanske Guld- 
mønter, end man anede, er det klart, at 
det er en ren Forretning, der har været 
planlagt, idet den selvfølgelig har samlet 
disse daarlige spanske Guldmønter netop 
for at gøre sig en Indtægt deraf hos den 
danske JBank. Naa, den Tid er jo ovre, 
men det vilde være ønskeligt, som Finans- 
ministeren siger, at man i Fremtiden som 
lovligt Betalingsmiddel anvendte et bredere 
Grundlag af møntet Guld end det, som en 
selvstændig Udmøntning for Øerne vilde 
frembyde, og at man i saa Fald søgte den 
latinske Guldmønt indført, der kan faas 
nærmere fra, nemlig fra selve Amerika. 
Jeg vil derfor anbefale at fremme dette 
lille Lovforslag saa hurtig som muligt. 
Jeg nærer ingen Betænkelighed i national 
Henseende ved at fastsætte den latinske 
Guldmønt som gangbar Mønt i Vestindien, 
det krænker ikke min Følelse. 

Jeg kan ikke se, at den ærede sidste 
Taler (Birck) kan faa nogen synderlig Op- 
rejsning for sine Udtalelser i Fjor, da jeg 
ikke ser, at de have nogen Forbindelse 
hermed. Det hele skriver sig fra den 
økonomiske Krig, som Colonial Bank har 
paaført den dansk-vestindiske Bank. Jeg 
anbefaler Forslaget til hurtig Fremme. 

Birck: Jeg vil kun sige til det ærede 
Medlem, der nu satte sig, at hvis Dæk- 
ningsreglerne havde været mere fyldige, 
vilde den Krig, som er paaført den dansk- 
vestindiske Bank, ikke have haft det Resul- 
tat, som sket. 

Jeg vil blot tillade mig at spørge den 
højtærede Finansminister: Hvor mange 
Penge er der egentlig i Øjeblikket udmøn- 
tet af den dansk-vestindiske Bank? 

Finansministeren (Vilhelm Lassen) : 
Det sidste Spørgsmaal ser jeg mig ikke :i 
Stand til at besvare, og hvis jeg saa mig 


